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Венгрии.
Ооях за овладение городами КЛУЖ и «, 4

[сь войска генерал-полковника ТРОФИМЕНКО
енанта М А Н А Г А Р О В А , генерал-лейтенанта 111
ил-лейтенанта ГОРЯЧОВА, генерал-лейтенанта
СКОГО. «нерал^айора К О Л Ч У К А , генерал-майора ищ'А-
»0, генерал-майора «ОРЛОВА, генерал-майора КОНЕВА

а,ка Х01ЛОВА, полковника ГУЩПНА.полковника &
ВШША, генерал-майора К А Р А М Ы Ш Е В А , генерал-майора

ВАНОВДОА, полковника БУРИКА, полковника Д У Н А Е В А
ТТЛ 1.1 Ц \ гг/\ П1*льппп»л ТТ А Р(Т1ЕЧГ/"1Т> » "Л,

ОВА, полковника
_ сты генерал-полковника ар-

генерал-майора артиллерии ЛЕБЕДЕВА
•"> Т^Ж' АЛЕКСЕЕИКО, генерал-майора ар'
^Лан БОБРОВНИКОВА, генерал-майора артиллерии ПО-

плковника ЗЫКОВА, полковника ИВАНОВА тан-
^вгенерал-полковндка танковых войск К У Р К Н В 4 пол-
мвника РУМЯНЦЕВА, полковника СТЫЗИКА, полковника
^•иНЕВА; летчики генерал-полковника авиации ГОРЮ-

НОБА, генерал-лейтенанта авиации СТЕПИЧЕВА, генерал-
Й1«ванта авиации ПОДГОРНОГО, генерал-майора авиации
'"Ш11Н, полковника ГЕЙБО, полковника ВЛАГОВЕЩЕН-

п; сапёры генерал-лейтенанта инженерных войск Ц11Р-
генерал-майора инженерных войск И Г Н А Т О В А , гене-

1-майора жнженерных войск ТЮЛЕВА, полковника ПОНИ-
"1, полковника К А Л И Н И Ч Е Н К О , полковника ИСАЕВА,

овника НАСОНОВА, подаолковняка ПАВЛЕНКО, связисты
ерал-.тейтенанта войск связи ЛЕОНОВА, полковника А Г А -
Ш Ш А . полковника ЕШРОВА, полковника М А К А Р Е Н К О .

В ознаменование одержанной победы соединения и ча-
наиболее отличившиеся в боях за овладение городами

Ж I СЕГЕД, представить к присвоению наименований
ПКСКПХ» к С Г . Г Е Д С К Н Х и к награждению орденами.

Сегодня, 11 октября в 22 часа столика нашей Родины
КВА от имени Родины салютует доблестным войскам
УКРАИНСКОГО фронта, овладевшим городами К Л У Ж и

'ЕД,—двадцатью артиллерийскими залпами из двухсот двад-
'тырёх орудий.

личные боевые действия ОБ Я В Л Я Ю БЛАГОДАР-
^^круководимым Вами войскам, участвовавшим в боях
^освобождение городов КЛУЖ и СЕИД,

Вечная слава героям, павшим в боях зл свободу и не-
Ршсшсть нашей Родины!

С м е р т ь немецким захватчикам!

Главнокомандующий
Маршал Советского Союз) И СТАЛИН.

октяГтя Пи года.

ОТ СОВЕТСКОГО ИНФОРМБЮРО
Оперативная сводка за 10 октября

В течение 10 октября на ошрове ГАРЕМА (ЭЗЕЛЫ
*« войска продолжали вести бои по очищению от против-
**а южной оконечности острова.

На РИЖСКОМ направлении наши войска вели наступа.
ц№ые бон, в ходе которых заняли более 60 населённых

?!'иктов, в том числе ЛИПТЕРЯ НЛЬТЕНЫ, ГАРЕАЛНЕ,
ЙОД1, ЧА^С ТОТКАЛИ МЫТЕРНЫ, стоиннп, ВЛАН-
5Ь ДУПАС и железнодорожные станции ЛИЛАПЬ, 1 А У Н ,
°ВД, ИШШТИЛН, САУЛШНБ. г м щ р - Ш

Севернее н юю-восточнее города КЛАЙПЕДА (МЕИЕЛЦ
*аш» войска, развивая успешное наступление, овладели
Юными центрами Литовской СССР городом и яедезнодорож-
2"» У Ч Л О » КРЕТИНГЕН, юродом и крупной железнодорожной

а н . ш е й Т А У Р О Г Е Н , а также с боями защли более Ж О
Жнаселенных пунктов, в том числе ВА1|«Ьи, ••», А-1ЕК-
Ш'ИЯ МПГРТГИГ -1КНКИМА11, < ГАРЫИ Ш1ИЛ1ИО,
ВлУК! <№йТАИ ДАРЬЕВАЙ, ГОР1КДЫ. ШВЕК-

ГОРДОМ'!!Л*?УАНДРОВШЕ,ДЕГУ1(Е,ДРАВДЩ1Ы1

МОНТЫ • Л У Р А И и железнодорожные стаицни В А Н
•ГШУКНК МК ЙН11НКАЙ, НАЁЯСЕДЗЯЙ, ДАРБЕНЯЙ,

(СИН41НМ ш 2-1 а т р )

Отечественная война показала, что советский народ
способен творить чудеса и выходить победителем из самых
тяжелых испытаний. Работе, колхозники, советская интел-
лигенция, весь советский народ преисполнены решимости
ускорить разгром врага, пзлностью восстановить разрушен-
ное фашистами хозяйство, сделать нашу страну еще более
сильной и зажиточной, И, СТАЛИН.

Вспахать всю зябь в октябре!
Колхозы Гарского сельсовета завершают

льнозаготовки
втт млм°в<™.вступив в предоктябрьское
социалистическое соревнование
на льнообработке, свято выпол-
няют обязательства. Вслед за
колхозом имени Ворошилова
полностью выполнила, поставка
льноволокна государству сель-
хозартель «Красные Допрьпщ.
1осударству колхозники сдали

лучшее льноволокно, в сред
нем 1^-15 номером.

Д о с р о ч н ы м выполнением
л ь г к ш п и ' о и о к р а п о р т у е т Роди-
не и колхоз «Новое Кськино».
Льноволокно эта п р и 1 и
в среднем II) 11 номером.

ЦЕОЛИТОВ.
Председатель Гпрского сельсо-

вета.

В сроки поднимем зябь
Колхозы Думановского сель-

совета с каждым днём ширят
соревнование на подъёме зяби.
Вспахать всю зябь в октябре-
таксе обязательство принято
здесь в ответ па обращение
колхозников сельхозартели име-
ни Калинина, Воскресенского

района, Саратовской области.
Больше всех вспахал зяби

колхоз «СавянскиЙ п о р ' . До-
II октября здесь было подня-
то 50 гектаров под зябь. Боль-
гае 80 гектаров вспахали кол-
хозы Н и в а ? и «Краснаядоли-

В Никольском забывают о графике
пахоты

Председатель Никольского
сельсовета тов. Грицков послед
нее время настроен более чем
благодушно. Колхозы вверен-
ного ему сельсовета уже кото-
рую декаду числятся в черед
нячках». Значит дела идут
«не хуже людей».

- И зябь поднимаем,—по-
ветствует он. Вот колхоз «Зе-
лёный бор . Уже 40 гекта-
ров под зябь поднял, все виды
заготовок выполнил.

Спора нет. Колхоз Зелёный
бор» действительно в число
отстающих занести нельзя.
Здесь умеют сочетать все виды
работ. Но это и всё, чем мо-
жет похвастать председатель
сельисполкома Грицков.
остальных артелях дела идут
плохо. Подъёи зяби поставлен
па очередь. Колхоз «Красная
звезда» план подъёма зяби вы-
полнил всего лишь па 10 про-
центов, около десятка гектаров
вспахано в артели .Барыково»,
в артели «Честный труд.? удо-
сужились поднять из 50 гек-
таров всего только полтора.
Это за весь сентябрь. Нетруд
но подсчитать, 'по если и
дальше в Никольском будут
придерживаться таких «темпов.-,
зяби вообще не вспашут.

Почему же Никольские кол-
хозы проваливают государст-
венное задание? I! сельсовете
па это есть причины.

- Недостаточно глгла,—
сетуют в колхозах. Нужно
с н а ч а л а с уборкой управиться,
а там на .ш»ь вес глгло пере-
к л ю ч и м .

Такие « а р г у м е н т ы
вет считает вескими. Может
б ы т ь ио'П'Ому и смычинчт, о
графике подана '""')и "пюии
нают редко ж абсолютно не

знают как идёт его выполне
ние. Но дело, конечно, не в
недостатке тягла.

Колхозы Никольского сель-
совета совершают большую
ошибку. Она заключается в
том, что ян в одной артели ые
созданы звенья пахарей. Па-
шут по принципу — есть сво-
бодные кони—паши, нет—обо-
жди. И людтг на пахоту выде-
ляются случайные. Сегодня
один, завтра другой. О сезон-
ном задании нет и речи. Не-
удивительно, что ни в одном
ко 1хозе не назову!1 лучших
пахарей, не скажи, кому па
пахоте начислена дополяитель
нал оплата.

Не так давно в колхозах
обсуждала обращение колхоз
пиков сельхозартели плени
Калинина, Воскресенского рай-
она, Саратовской области. Ни-
кто не придал серьёзного зна-
чения едва ли не главному
пункту обязательств — выпол-
нить государственный план
подъёма зяби и чёрных паров
к 15 октября. Тогда не шла
речь о соревновании между
пахарями. Обращение «прора-
ботали» и вгям дело ограни-
чилось .

В соревновании может выЯтп
победителем лишь та ар.
которая успенш
.виды сельхоиработ, в к л ю ч
подъём зяби Почем;
с<Гвет своим р а в н о д у ш н ы м
н о ш е н и е м , ш м к е л а п и е и прак-
т и ч е с к и о р г а н и I
з а р а н е е отводит ьм.шшм
с л г д и е о мс
реши

Картофель и овощи-
фронту

Отвечая па призыв колхоз-
н и к о в сельхозартели имени
Калинина,,Воскресенского рай-
она, Саратовской области, ар-

!:,кое Обухове» обяза-
лась у с п е ш н о завершить сель-
скохозяйственный год Ново-
о б у х о в и ы умеют держдгь слово.
Сейчас в артели закончена
уборка картофеля, п о л н ы м хо-
дом идёт подъём тресты со
стлвщ.

Колхоз полностью выполни
картофелепоставки, спепиаль-
ы ы м обозом доставил овогщ
государ!

И. ФИЛИППОВ.
Самотёлкинский сельсовет

С В О Д К А
О подъёме зяби и льно-

тресты по Новоторжскому
району на 10 октября
(в процентах к п л а н у )

Нин пенс вавке,
сетьсоветов

ГарскиВ
Тимофеевский
Б-Вишепсквй
Владевиискив
Думановскии
ПогореловскиВ
АвдреяяовскпЯ
Сукроммнсвий
Бнльпдщжи!
Саиотёдкинск
Б.Святцовски»
Шведской
Дубровскчй
Петенский
Никольский
Яконовский
Таложенскив
Юрьевский
Пролетарски
Сотинскай
Б. Петровский
М.-Киселевский
Клииовсвой
Раменсквй
Ильинский
Будовский
Г Горский

64
63
59
47

II-
- « а

42
67
12

35,5 23
35
32
31
30
30
29

27
24
22
21
21
20
21)
19
1»
15
14,5
Ц
13
13
12
10

50
95
29
27
23
&3
53
26
57
28
30
15
36
30
85
5 К
15
17
4^
30
22
10
16

Письмо в редакцию
Уважаемый товарищ редак-

тор!
Просим через вверенную Вам

газету выразить тыш,\
дариость родителям Веры
санфовны Плытнской— глав-
ного воина Красной Армии.
Тов. И л ь и н с к а я родом *

\ 1 'ашкик

и с •
\ | | . | , К 1 ; I < е р н \ гь в
р а и е н ы к бойцов и к о м а н д и р о в .
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КРАСИКОВА

Нолевая почта 21493.


